ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ
РЕМЕСЛЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 октября 2016 года N 357

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ
РЕМЕСЛЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-

ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации", областным законом от 07.02.2008 N 245-ОЗ "О развитии малого и среднего
предпринимательства в Новгородской области" Правительство Новгородской области
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень видов ремесленной деятельности в Новгородской
области.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации области от 23.08.2010 N 395
"Об утверждении Перечня видов ремесленной деятельности в Новгородской области".

3. Опубликовать постановление в газете "Новгородские ведомости" и разместить на
"Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель

Губернатора Новгородской области

В.В.МИНИНА

ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ РЕМЕСЛЕННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В НОВГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Утвержден

постановлением

http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/411705962
http://docs.cntd.ru/document/411705962

Правительства Новгородской области

от 07.10.2016 N 357

N

п/п

Наименование вида
ремесленной
деятельности

Вид экономической
деятельности по ОКВЭД ОК

029-2001

Вид экономической
деятельности по ОКВЭД ОК

029-2014

  номер
кода

наименование кода номер
кода

наименование кода

1 2 3 4 5 6

1. Ткачество, лоскутное
шитье, изготовление
строчевышитых
изделий и ручная
вышивка, роспись по
тканям, изготовление
авторской одежды,
валяние из шерсти,
скорняжное дело,
шорное дело,
изготовление обуви по
индивидуальному
заказу

17 текстильное
производство

13 производство
текстильных
изделий

18 производство

одежды, выделка и
крашение меха

14 производство
одежды

19 производство кожи,

изделий из кожи и
производство
обуви

15 производство кожи
и изделий из кожи

2. Бондарное дело,
деревянное зодчество,
художественная
обработка дерева и
других растительных
материалов, в том
числе производство
токарных изделий с
росписью, изделий из
различных пород
дерева с резьбой,
инкрустацией и
выжиганием, изделий
из бересты, лозы, ивы,
соломки, пробки,
злаковых растений с

20 обработка
древесины и
производство
изделий из дерева и
пробки, кроме
мебели

16 обработка
древесины и
производство
изделий из дерева и
пробки, кроме
мебели,
производство
изделий из соломки
и материалов для
плетения

применением техники
плетения, склеивания и
комбинированной
техники

3. Стеклодувное дело,
производство изделий
из стекла с
использованием ручной
росписи, гравировки и
иных способов ручного
декорирования

26.1 производство
стекла и изделий из
стекла

23.1 производство
стекла и изделий из
стекла

4. Гончарное дело,
изготовление
гончарных,
майоликовых,
шамотных изделий с
ручной росписью,
лепкой, гравировкой,
изготовление изделий
из керамики,
изготовление
фарфоровых изделий с
ручным
декорированием

26.2 производство
керамических
изделий, кроме
используемых в
строительстве

23.4 производство
прочих
фарфоровых и
керамических
изделий

5. Ценинное дело
(изготовление
изразцов)

26.3 производство
керамических
плиток и плит

23.31 производство
керамических плит
и плиток

6. Изготовление изделий
из камня

26.7 резка, обработка и
отделка камня

23.7 резка, обработка и
отделка камня

7. Художественное литье 27.5 производство
отливок

24.5 литье металлов

8. Кузнечное дело 28.4 ковка, прессование,
штамповка и
профилирование,
изготовление
изделий методом
порошковой
металлургии

25.5 ковка, прессование,
штамповка и
профилирование,
изготовление
изделий методом
порошковой
металлургии

9. Обработка металлов и
нанесение покрытий на
металлы

28.51 обработка металлов
и нанесение
покрытий на
металлы

25.61 обработка металлов
и нанесение
покрытий на
металлы

10. Производство готовых
металлических изделий
по оригинальной

28.6 производство
ножевых изделий,
столовых

25.71 производство
ножевых изделий и
столовых

авторской технологии приборов,
инструментов,
замочных и
скобяных изделий

приборов,
инструментов и
универсальных
скобяных изделий

28.75.3 производство шпаг,

кортиков, штыков,
копий и
аналогичного
оружия и частей к
нему

28.75.12 производство

столовых,
кухонных и прочих
бытовых изделий,
кроме столовых и
кухонных
приборов, и их
составных частей
из черных
металлов, меди или
алюминия

25.99.12 производство
столовых,
кухонных и прочих
бытовых изделий,
кроме столовых и
кухонных
приборов, и их
составных частей
из черных
металлов, меди или
алюминия

28.75.24 производство

статуэток, рам для
фотографий,
картин, зеркал и
прочих
декоративных
изделий из
недрагоценных
металлов

25.99.24 производство
статуэток, рам для
фотографий,
картин, зеркал и
прочих
декоративных
изделий из
недрагоценных
металлов

28.75.25 производство

фурнитуры из
недрагоценных
металлов для
одежды, обуви,
кожгалантереи и
прочих изделий, в
том числе крючков,
пряжек, застежек,
петелек, колечек,
трубчатых и
раздвоенных
заклепок и др.

25.99.25 производство
фурнитуры из
недрагоценных
металлов для
одежды, обуви,
кожгалантереи и
прочих изделий, в
том числе крючков,
пряжек, застежек,
петелек, колечек,
трубчатых и
раздвоенных
заклепок и др.

28.75.27 производство

прочих изделий из
25.99.29 производство

прочих изделий из

недрагоценных
металлов, не
включенных в
другие
группировки

недрагоценных
металлов, не
включенных в
другие
группировки

11. Производство плетеной
мебели, производство
авторской мебели,
изготовление мебели с
применением
художественной
обработки дерева и
других растительных
материалов, в том
числе токарных
изделий с росписью,
реставрация мебели

36.1 производство
мебели

31 производство
мебели

12. Ювелирное искусство,
производство
ювелирных изделий,
обработка
драгоценных, кроме
алмазов,
полудрагоценных,
поделочных и
синтетических камней,
художественная
обработка металлов

36.2 производство
ювелирных
изделий и
технических
изделий из
драгоценных
металлов и
драгоценных
камней, монет и
медалей

32.1 производство
ювелирных
изделий,
бижутерии и
подобных товаров

36.61 производство

ювелирных
изделий из
недрагоценных
материалов

32.13 производство
бижутерии и
подобных товаров

13. Производство
музыкальных
инструментов

36.3 производство
музыкальных
инструментов

32.2 производство
музыкальных
инструментов

14. Изготовление народной
игрушки

36.5 производство игр и
игрушек

32.4 производство игр и
игрушек

15. Производство прочих
ремесленных изделий

36.63.7 производство
прочих изделий, не
включенных в
другие
группировки

32.99.9 производство
прочих изделий, не
включенных в
другие
группировки

16. Производство
художественной

36.63.8 производство
изделий народных

32.99.8 производство
изделий народных

керамики,
художественная
обработка металлов,
миниатюрная лаковая
живопись,
художественная
обработка и отделка
камня, художественная
обработка кости, рога,
резьба по кости,
производство
строчевышитых
изделий народных
художественных
промыслов,
художественное ручное
кружевоплетение,
художественное ручное
ткачество, ручное
художественное
вязание, изготовление
художественных
изделий из бумаги,
картона, войлока,
художественная ручная
роспись и набойка
тканей, изготовление
художественных
изделий из кожи,
ручная вышивка, в том
числе вышивка
бисером и аппликация,
золотошвейное дело

художественных
промыслов

художественных
промыслов

17. Мозаичные работы 45.43 устройство
покрытий полов и
облицовка стен

43.33 работы по
устройству
покрытий полов и
облицовке стен

45.45 производство

прочих отделочных
и завершающих
работ

43.39 производство
прочих отделочных
и завершающих
работ

18. Деятельность актеров,
режиссеров,
композиторов,
художников,
скульпторов и прочих

92.31 деятельность в
области искусства

90.03 деятельность в
области
художественного
творчества

представителей
творческих профессий,
выступающих на
индивидуальной
основе, резьба по
кости, иконопись,
реставрация
антикварных предметов

	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ РЕМЕСЛЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ РЕМЕСЛЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ